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 چکیده

در قرن دوم هجری پا گرفت و به تدریج  از علوم ریشه دار در تاریخ اسلام است که علم کلام

  تفسهیر فقهه گسترش پیدا کرد. در مورد اندیشه و نقش امام صادق)ع( در علوم مختلف از جمله 

امها  ؛ه اسهت  کاوش هایی صورت پذیرفته و مقالاتی نگارش یافتهسایر علومکلام و  علوم قرآن 

این پژوهش به نقش آن حضرت در توسعه علم کلام تهوجیی نرهردا اسهت.  هنوز کسی از زاویه

ایهن  امام صادق)ع( درگسترش علم کلام چه نقشی ایفها کهردا اسهت است که  سؤال اصلی این

نقش امام صادق)ع( را در گسترش آموزا های علم  کلام  بهه تحلیلی  -توصیفی با روش تحقیق 

ن حضرت از سهه جیهت تیسیسهی  که آ رفته و سر انجام به این نتیجه دست یافته استبررسی گ

 ای و تعلیمی به گسترش علم کلام کمک کردا است. توسعه-تبیینی

 امام صادق)ع(  علم کلام  آموزا های علم کلام  کلام شیعه. واژگان کلیدی:

                                              

ه، ی، جامعه المصطفی العالمی ملا، سیره و تمدن اسآموزش عالی تاریخمجتمع ، )ع(دانشجوی دکتری تاریخ اهل بیت .1
 sayedehsani@gmail.com افغانستان.
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 مقدمه

جیان اسلام پا گرفهت  علهم کهلام یری از علومی که در کنار تفسیر  فقه  اصول و سیرا در 

 »که چرا این علم بهه  بود. این علم برای معرفی و دفاع از عقاید اسلامی به وجود آمد. در این
نامیدا شد  اقوالی بیان شدا است. از سمعانی نقل شدا که این علم از این رو کلام نامیهدا « کلام

اد  مربههوب بههه کههلام الیههی شههد  چههون اولههین نههااع اعتقههادی ای کههه در جیههان اسههلام ر  د

(. شبلی نعمانی این وجه تسمیه را نمهی پهذیرد و مهی گویهد  نهه نخسهتین 1386 25بود)نعمانی 

اختلاف  بر سر کلام الیی بودا و نه تا آخر دوران بنی امیه  این فهن را علهم کهلام مهی گفتنهد. 

در مورد آن سخن  شیرستانی می نویسد که وجه تسمیه علم کلام  یا این است که مسیله ای که

بدین جیت است که یا بسیار گفته شدا و بخاطر آن جنگ و جدال شدا  مسیله کلام الیی بودا و 

چون فلاسفه یری از علوم مرتبط به خود را منطق اسم گذاشته بودند  این ها آمدند ایهن علهم را 

 (.1386 25نی )نعماکلام نام گذاری کردند؛ زیرا منطق و کلام از جیت معنا مرادف هم هستند

علم کلام از قرن دوم و معاصر با امام صادق)ع( بصورت یک علم پا به عرصه وجود نیاد. مها 

در این تحقیق  ابتدا اصول و تعالیم اعتقادی که گمان می رود از سوی امهام صهادق)ع( تیسهی  

خت و شدا را بررسی می کنیم و آنگاا به نقش تبیینی و توسعه ای آن حضرت نگاا خهواهیم انهدا

 سپ  جایگاا آن حضرت را در تربیت مترلمان ماهر و متبحر به بحث خواهیم نشست.

هدف ما از این تحقیق فیم و دستیابی به میاان تیثیر گذاری امام صهادق)ع( بهر علهم کهلام 

است تا روشن شود آن حضرت)ع( در چه مواردی مؤس  بودا و اصهل یها نیریهه جدیهدی را در 

ردا و چقدر آراء و نیریات پیشوایان پیش از خود را بازتاب یا شرح و بسط عقاید تاسی  یا ابداع ک

 دادا است و از چه راا هایی به گسترش این علم کمک کردا است.

 امام صادق)ع( و کلام تشیع

امام صادق)ع( یری از تیثیر گذار ترین امامان در گسترش مذهب شهیعه اسهت تها آنجها کهه 

سوم شدا است. هرچند امروزا وقتی با عنوان جعفریه بهه مهذهب مذهب امامیه  به جعفریه نیا مو

شیعه اشارا می شود  غالبا جنبه فقیی آن مد نیر است؛ امها در زمهان پیهدایش  هم هون دیگهر 

مذاهب عصر خود  هم کلامی بود و هم فقیی. مذهب امامیه که امام بهاقر)ع( و امهام صهادق)ع( 

آن داشتند  هردو جنبه را حفظ کهرد؛ در صهورتی کهه  نقش کلیدی در تبیین پایه ها و آموزا های

( امهام صهادق)ع( 1391 76مذاهب دیگر هم ون حنفیه تنیا وجه فقیی آن بهاقی مانهد)پاکت ی 



 

 7 علم کلام و توسعه  یتیسبررسی نقش امام صادق)ع( در 
 
جایگاا کلامی شیعه را بسیار بالا برد و در بسیاری از کشمرش های اعتقهادی  مواعهش شهیعه را 

در علهم » گردید. حسن الامین گفته است همراا با استدلال های محرم و متین  روشن و تبیین 

کلام روایات فراوانی از آن حضرت به ما رسیدا و مفضل بن عمر کتهابی را از آن حضهرت در رد 

( مادلونگ به نقش 1986 312امین «)دهریان روایت کردا که به توحید مفضل معروف شدا است

]شیعیان جهدا شهدا از زیهده بهه آن ها»گوید امام صادق)ع( در مذهب امامیه اشارا می کند و می

فرزند باقر)ع( یعنی جعفر صادق)ع( روی آوردند و وی را به امامت نهاد خهود پهذیرا شهدند و زیهر 

رهبری وی فرقه امامیان  به گونه جماعتی مذهبی با فقه و بنیاد ها و شعائر کلامی ویهژا پدیهدار 

 ( 1377 128مادلونگ «)گشت

چنان برجسته است که عبد القاهر بغهدادی آن حضهرت نقش امام صادق)ع( در علم کلام آن 

را از مترلمان اهل سنت بر می شمارد. وی بعد از آن که مترلمهان صهحابه و تهابعین را معرفهی 

بعد از این دو طبقه جعفر بن محمد صادق)ع( قرار دارد و او کتاب هایی در رد »گوید  کند  میمی

 (.1996 162قاهر بغدادی «)غلات نگاشته استقدریه  رد بر خوارج و رساله ای در رد بر 

عوامل بسیاری دست به دست هم داد تا امام صادق)ع( بتواند این میهم را بهه انجهام رسهاند  

الف( عدم تسلط کامل حرومت اموی و عباسی بر شیرها؛ که یری در حال تالال و فروپاشی بود 

ت؛ ب( پیدایش نحله ههای فرهری و دیگری در ابتدای حرمروایی و مشغول تثبیت پایه های قدر

در جیان اسلام؛ ج( مطرح شدن امام صادق)ع( به عنوان چیرا برتر علمی؛ د( ورود افرار و عقاید 

 ادیان و فرق دیگر که باعث موعش گیری امام)ع( و تبیین باور صحیح از سوی ایشان می شد.

بصورت کلی نقهش آن  امام صادق)ع( از جنبه های مختلف  بر علم کلام شیعه تیثیر گذاشت.

حضرت را در علم کلام بر سه دسته می توان تقسیم کرد  الف( نقش تیسیسی؛ ب( نقش توسهعه 

 تبیینی؛ ج( نقش تعلیمی. در ادامه این سه نقش را بررسی می کنیم. –ای 

 نقش تأسیسی امام صادق)ع(

اسهت کهه خهود بنیادی ترین بینش تشیش که آن را از سایر فرقه ها متمایا می کنهد  امامهت 

استمرار رسالت احمدی است. یری از وظایف حضرت پیامبر)ص(  تیسی  اصول و مفاهیم بهرای 

 توعیح اعتقادات اسلامی بود که پ  از آن حضرت این وظیفه بر عیدا ائمه)ع( گذاشته شد.

سؤال این است که آیا امام صادق)ع( نیا به تیسی  اصول یا مفاهیم اعتقادی پرداخته اسهت 

ن که آن حضرت تنیا اقدام به تبیین مبانی و اصول اعتقادی پرداختهه و از اعتقهادات اسهلام یا ای



 

8    
 

8    
 

 1402 بیار و تابستان  11 اشمارم  شش سال /مطالعات تاریخ امت اسلامی

دفاع کردا است  در اینجا بعضی از اصول اعتقادی را که گمان می رود از سوی امهام صهادق)ع( 

 تیسی  شدا باشد  بررسی می کنیم و نسبت آن را به امام)ع( روشن می سازیم.

 بداءب( 

تقادات شیعه است که صرف نیر از عنوانش  یک اصل اسلامی نیها هسهت و یری از اع ءبدا

( دارد. هم نان که در عالم تشریش  مسیله ای 373 1 ج1405ریشه در قرآن و سنت نبوی)جمیور 

بنام نسخ وجود دارد که قانون پیشین با قانون بعدی باطل می شود  در عالم ترهوین نیها بهر اثهر 

فعهال مها »جدید جایگاین ارادا قبلی می شهود و ایهن امهر از لهوازم  عوامل و شرایط جدید  ارادا

بودن خداوند متعال است. اگر خداوند آن ه را که بر اثر عوامل و شرایطی مقهدر کهردا  در « یشاء

نخواهد بود. در آن صهورت دعها و صهدقه و « فعال مایشاء»شرایط دیگر نتواند آن را تغییر دهد  

 داشت؛ چون آن ه مقدر شدا در هرصورت  تحقق خواهد یافت. فعالیت نیا تاثیری نخواهد

تقریبهها تمههام روایههاتی کههه در بههاب بههداء وارد شههدا اسههت  بههه امههام صههادق)ع(منتیی مههی 

( پیش از امام صادق)ع( هیچ یک از ائمه)ع( این مسیله را با این تعبیر 148 1 ج1407شود.)کلینی 

ز واقعه مرگ اسماعیل مطرح کرد کهه تصهور مطرح نرردا است و آن حضرت این مسیله را پ  ا

می شد  جانشین آن حضرت خواهد بود. در این تعبیر مقداری تسامح وجود دارد؛ زیهرا بهداء را بهه 

مَاعِیلَ ابمنیِ مَا بَدَا لِلَّهِخدای متعال نسبت می دهد. ( در 1385 336.)صهدوق بَدَاءٌ کَمَا بَدَا لَهُ فیِ إِسهم

آمدا است که به اسماعیل نبی اشارا دارد. مسلم است که  "ابی"کلمه "ابنی"حدیث دیگر  بجای 

نسبت بداء به خدای متعال از باب تسامح است و گرنه همانگونه کهه خهود امهام صهادق)ع( ههم 

فرمودا اسهت  بهرای خداونهد همهه چیها و همهه وقهایش  آن ههم صهورت نیهایی آن مرشهوف 

 (.148 ص1 ج1407است)کلینی 

را به مختار بن ابی عبید ثقفی نسبت می دهنهد. بهه  خستین کاربرد بداءمنابش فرقه شناسی  ن

گفته این گروا از عالمان  مختار به لشرریانش وعدا پیروزی دادا بود و چون در مصاف با مصعب 

بهها شرسههت مواجههه شههد  در توجیههه آن گفههت کههه بههرای خههدا بههداء حاصههل شههدا اسههت.)قاهر 

را به کار نبهردا بلرهه  خ ابن اثیر پیدا است  مختار لفظ بداءکه از تاری( ولی چنان1996 58بغدادی 

را خواندا است. ابن اثیر نقل می کنهد  په  از « یمحو الله مایشاء و یثبت و عندا ام الرتاب»آیه 

شرست مختار از مصعب  بعضی از یارانش به او اعتراض کردند  مگر شما وعهدا پیهروزی نهدادا 

مگر این آیه را نخواندا » رست خواهیم داد  مختار در جواب گفت بودی و نگفتی که ما آنان را ش
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 (.271  4 ج1975)اثیر 39( 39المرتَابِ )رعد أُمُّ عِندَاُ وَ یُثمبتِ وَ یَشاءُ مَا اللَّهُ یمَمحُوا»اید که  

« فعال ما یشاء»بنا بر آن ه گفته شد  نخستین کسی که اصطلاح بداء را برای اشارا به عقیدا 

داوند مورد استفادا قرار دادا  حضرت امام صادق)ع( بودا است و بعداز آن که هرگاا اشارا بودن خ

 ای به آن عقیدا شدا  این اصطلاح مورد استفادا قرار گرفته است.

 ج( امر بین امرین

در زمان امام صادق)ع(  دو گروا وجود داشتند؛ یری مجبرا که انسان را در همه کهار ههایش 

د و معتقد بودند همه کار ها و افعال بندگان  پیش از پیش از جانب خداوند مقدر مجبور می دانستن

شدا است و انسان هیچ نقشی در سرنوشت خود ندارد و گهروا دیگهر معتالهه بودنهد کهه عقیهدا 

داشتند  انسان خالق افعال خود است و خداوند هیچ نقشی در آن ندارد  به همین جیت آن ه مهی 

( 217  4 ج1404اما آن ه خداوند می خواهد به انجام نمهی رسد.)مجلسهی  خواهد انجام می شود؛

 (.160  1 ج1407کلینی «)لا جبر و لا تفویض ولرن امر بین الامرین.»اما امام صادق)ع( فرمودند 

آیا خداوند کار انسان ها را به خود شان واگهذار کهردا اسهت  »مردی از امام صادق)ع( پرسید 

بارگتر و بلند مرتبه تر از آن اسهت. گفهت  په  خداونهد انسهان هها را  حضرت پاسخ داد  خداوند

مجبور آفریدا است  حضرت فرمود  خداوند عادل تر از آن است که انسان ها را بر کهاری مجبهور 

سازد  آنگاا او را بخاطر انجام آن معذب سازد. آن مرد پرسید  آیا میان این دو منالت سومی وجود 

ی و ایهههن سهههری از اسهههرار الیهههی در میهههان آسهههمان و زمهههین دارد  حضهههرت فرمهههود  بلههه

 (24  1 ج1404قمی «)است.

 د( نو پدید بودن جهان

گفته شدا است امام صادق)ع( نخستین اندیشمند اسلامی است که پیش از فلاسفه اسلامی   

( 76  1993حدوث عالم را مطرح و آن را با براهین محرم و مستدل به اثبات رساندا است.)عادل 

لاسفه قدیم مخصوصا ارسطو معتقد به قدیم بودن جیان بودند؛ اما مترلمان این نیریه را شرک ف

( حضرت امهام 1993 76می دانستند چون در کنار خداوند  یک قدیم دیگر اثبات می شود. )عادل 

ه صادق)ع( در گفتگو با ابو شاکر دیصانی با استفادا از ساختار تخم مرغ  حادث بودن این عالم را ب

اثبات می رساند)صدوق  و در بحث با ابن ابی العوجا با استدلال به تغییر و تحول در اشیاء حدوث 

 (77  1 ج1407جیان هستی را نتیجه می گیرد.)کلینی 

باید دانست اصل حدوث عالم  پیش از حضرت امام صادق)ع( در بیان امیر المؤمنین علهی)ع( 
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( اما امام صادق)ع( هم به حدوث آن تصریح کهردا و 1 مورد اشارا قرار گرفته است)نیج البلاغه 

 هم برای آن استدلال کردا و حدوث آن را به اثبات رساندا است.

 تبیینی امام صادق)ع( –نقش توسعه ای 

بیشترین نقش امام صادق)ع( در علم کلام  توسعه در معنا  برهان و تبیین اعتقادات با براهین 

ی  تجربی و غیر آن است. امام صادق)ع( بهر خهلاف برخهی از و استدلال های مختلف عقلی  نقل

مههذاهب کههه اصههولا بحههث و گفتگههو پیرامههون مسههائل اعتقههادی را نههاروا و نامشههروع مههی 

(   اصل مناظرا و بحث های کلامی را بهرای دفهاع از آراء و عقایهد 1986 22دانستند)علاءالدین 

ختلهف بهه بحهث و منهاظرا پرداخهت. آن صحیح جایا شمرد و خود نیا با رهبران ادیان و فرق م

حضرت با دانش بی کران و گستردا ای که داشت  با هر طیف از دانشمندان که مواجه مهی شهد  

طبق دانش و رشته معرفتی طرف مقابل با وی به بحث و گفتگو مهی پرداخهت. آن حضهرت  بها 

و ساختمان هلیلهه را  طبیب هندی که با اسرار و خواص میوا ها و سبای ها آشنایی دارد  پیدایش

( و با ابو شهاکر دیصهانی و 155  3 ج1403تشریح و او را به وجود صانش  مجاب می کند)مجلسی 

ابن ابی العوجاء که با فلسفه و دانش عقلی  آشنا هستند  استدلال های عقلی می آورد و کسانی را 

 ع می کرد.که به قرآن وسنت نبوی تسلط داشتند  با استدلال از قرآن و سنت  اقنا

امام صادق)ع( در موارد متعدد از براهین عقلی استفادا کردا است کهه مهی تهوان بهه آن هها 

استدلال های فلسفی عنوان داد. از باب مثال  یری از قواعد فلسفی این است  عهدم الوجهدان لا 

بست  یدل علی عدم الوجود  امام صادق)ع( این قاعدا را در مناظرا با طبیب زندیق مصری به کار

و از او پرسید که آیا آسمان ها را گشته و آیا زیر زمین را دیدا و آیا تمام شهرق و غهرب عهالم را 

درنوردیدا است  وقتی او جواب منفی داد  حضرت فرمهود  شهما کهه نهه شهرق و غهرب عهالم را 

 چگونهه درنوردیدا ای و نه به مافوق آسمان ها عروج کردا ای و نه بهه اعمهاق زمهین رفتهه ای 

اطههلاع یههافتی در آن ههها چیههای نیسههت  چگونههه وجههود چیههای را در آن ههها انرههار مههی 

( مشابه همین استدلال  با طبیب هندی از آن حضهرت روایهت شهدا 73  1 ج1407کنی )کلینی 

(. مضمون این استدلال همان است که فلاسفه می گویند  نیهافتن  155  3 ج1403است)مجلسی 

 دلیلی بر نبودن نیست.

کرد؛ یرهی در توحیهد و اثبهات دق)ع( در دو موعش از استدلال های عقلی استفادا میامام صا

خالق  و دیگری در مواجیه با دهری مذهبان که به جا عقل  بهه ههیچ کتهاب یها آیینهی اعتقهاد 
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نداشتند. مناظرات امام صادق)ع( با ابن ابی العوجاء  ابن مقفش  ابو شاکر دیصانی و طبیب مصهری 

ه آن حضرت چقدر در کاربرد دلایل عقلی  تبحر داشته است به حدی که طهرف نشان می دهد ک

 مجاب می شدا و راهی برای جواب یا فرار نمی یافته است.

امام صادق)ع( اگر از علوم دیگر هم استفادا می کرد  استدلال عقلی را بهه آن عهمیمه مهی 

و تشریح طبیعهت بهه عهمیمه  آنگاا نتیجه می گرفت. آن حضرت با استفادا از علوم تجربیکرد 

اسههتدلال عقلههی  وجههود خداونههد را اثبههات و تبیههین کههردا اسههت. ماننههد تشههریح سههاختمان 

(  تشریح جنهین و 292ق 1398( تشریح ساختمان تخم مرغ)توحید 155 3 ج1403هلیله )مجلسی 

ی دفاع از ( و مانند این ها که آن حضرت با استفادا از این علم  برا48تا طفل شیر خوار)مفضل بی

امهام  1عقاید خود سود می جوید و بدین سان  مسائل علم کلام و براهین آن را فربه تر می کند.

صادق)ع( در جواب ابو شاکر دیصانی که برایش ساختمان تخم مرغ را تشریح کردا بود  تصهریح 

 (.203  2 ج1413فرمود که محسوسات بدون عقل راا به جایی نمی برد)مفید 

برخی از اصول اعتقادی را که امام صادق)ع( به توسهعه یها تبیهین آن پرداختهه   با این مقدمه

 بررسی می کنیم 

 الف( توحید

در توحید  دو مسیله هموارا فراروی اندیشمندان دینی قرار داشته اسهت؛ یرهی اثبهات وجهود 

بهه  خداوند و دیگری اثبات یگانگی آن. امام صادق)ع( با برهان فطرت و برهان علهت و معلهول 

 اثبات خداوند می پردازد و با استفادا از برهان نیم  یگانگی آن را به اثبات می رساند.

یک بار زندیقی که همراا هشام بن حرم خدمت امام صادق)ع( رسیدا بود  پرسید  چه دلیلهی 

                                              

. رساله توحید مفضل، هرچند از طریق محمد بن سنان غالی روایت شده، اما بعضی از علما مانند س ید ب ن ط اوو  1
توحید مفضل مطابق است با مجموع اخبار مرویه از  "آن را تأیید کرده اند و همچنین علامه طباطبایی فرموده است:

الله العزیز مطابقت دارد و ادله ای که ای ن خب ر ب ر آن اش تمار دارد براهین ی  ائمه اهل البیت)ع( که با معارف کتاب
) محمد حسین حسینی طهرانی، امام شناس ی، "هستند تام و تمام و غباری از ایراد و اشکار بر چهره اش نمی نشیند

ن درس ت م ی ( و خلاصه این که علامه انتساب این رساله را به امام صادق)ع( از طریق عل و مض مو69، ص14ج
خبر اهلیلجه محصل آن اثبات حجیت حکم عق ل م ی باش د و  "داند. اما در مورد رساله اهلیلجه، ابتدا می فرماید:

عدم کفایت حس در احکام و اثبات وجود صانع از طریق سببیت، و اثبات وحدت صانع از طریق اثصار تدبیر و در 
چون این حدیث مشتمل بر یکسری تفاصیلی است که هم با  بعد می فرماید که "این امور ابدا شک و تردیدی نیست

این ها ممکن است بخاطر دستبرد افراد در آن باشد و  عقل سازگاری ندارد و هم با یافته های علمی در تضاد است،
 اختلاف نسخه ها خود دلیلی بر این دستبرد است
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بر وجود خدا وجود دارد  حضرت در پاسخ  از برهان فلسفی استفادا کردا وجود مصهنوع را دلیهل 

( اما در پاسخ یک مرد دیگر که از قیل و قال های 81  1 ج1407انش بیان می کند)کلینی وجود ص

مترلمان خسته و متحیر شدا بودا  از برهان فطرت اسهتفادا فرمهود و اسهتغاثه بهه خداونهد را در 

 (.1403 5هنگام شرسته شدن کشتی  دلیل وجود خداوند دانست)صدوق 

را به گونهه « لو کان فییما آلیه الا الله لفسدتا»برهان  امام صادق)ع( در جواب زندیقی دیگر 

شود که نهاد مهردم (. از نحوا استدلال امام)ع( دانسته می1403 244عقلی تقریر می کند)صدوق 

آن زمان یا حد اقل آن زندیق  مسلم بودا که موجود ععیف نمی تواند خدا باشهد  بهرای همهین  

 ن زندیق هم اشرال نمی کند.امام)ع( فرض آن را کنار می گذارد و آ

 ب( صفات خداوند

در اثبات خداوند و وحدانیت خدای تعالی  همه مسلمانان با امام صادق)ع( همهدل بودنهد  امها 

صفات خداوند مورد اختلاف امام صادق)ع( با غیر مسلمانان و هم با برخی از مسلمانان بود. میهم 

اوند بود که مبتلابه بعضی از مسلمانان و هم ترین چالش در این زمینه اعتقادی  جسم انگاری خد

 غیر آنان بود.

امام صادق)ع( در جواب یک زندیق که از حضرت در مورد چیستی ذات باری تعالی سؤال می 

کند  جسم بودن و عوارض آن را از خداوند نفی می کنهد و عهمن شهنوا و بینها دانسهتن خداونهد 

ضو جسمی واجد است و صفات خدا عین ذات او تصریح می کند که خداوند این صفات را بدون ع

(. به همین دلیل است که حتی زمانی که معلومی نبود  خداوند عالم بود 81 1 ج1407است)کلینی 

و حتی زمانی که مسموعی وجود نداشت  خداوند سمیش بود و حتی زمانی کهه مبصر)شهیق قابهل 

 (.107 1403رؤیت( وجود نداشت  خداوند بصیر بود.)صدوق 

ام صادق)ع( همانند اجداد خود  به نفی تجسیم از ذات حق تعالی تیکید می ورزید؛ چهرا کهه ام

به نیر آن حضرت  جسم بودن ملازم با محدودیت و متناهی بودن است و حد داشهتن نقصهان و 

( از نیهر آن 106 1 ج1407زیادا را در پی دارد و ایهن دو از نشهانه ههای مخلهوق اسهت.)کلینی 

ه به زمان  نه به مران  نه حرکت  نه سرون نه به کیف و هرگونه وصفی که از حضرت  خداوند ن

(. نفهههی رؤیهههت 184  1 ج1407لهههوازم جسهههمیت اسهههت  توصهههیف نمهههی شهههود. )کلینهههی 

( و تفسیر آیاتی که از آن ممرن است جسمیت استشمام شود بگونهه ای 1404 260خداوند)صفار 

ز اموری است که حضرت امام صهادق)ع( بهه آن که ساحت خداوند را از جسمیت مناا می دارد  ا
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 (.143  1 ج1407بذل توجه نمود)کلینی 

 و ایمانج( اسلام 

در قرن دوم هجری  یری از اختلافات عقیدتی که در جامعه اسلامی بروز کهرد  فهرق میهان 

 اسلام و ایمان بود. این اختلاف از پیامد های ظیور خوارج بود. آن ها مرترب کبائر را کهافر مهی

در برابر این تفرر فرر مرجئی ظیور کرد که پیروان آن عقیدا داشتند؛ معصیت به ایمهان دانستند 

(. در ایهن عقیهدا  بهین 82تا عرر نمی زند هم نان که با کفر طاعت سهودی ندارد)اسهفراینی بی

د و اسلام و ایمان فرقی گذاشته نشدا است؛ اما امام صادق)ع( میان اسلام و ایمان تفاوت قائل ش

فرمود که با معصیت پروردگار  شخص از اسلام خارج نمی شود؛ اما از ایمان خارج می شود و اگر 

(. امام بهاقر)ع( نیها میهان اسهلام و ایمهان 27  2 ج1407توبه کند  به ایمان باز می گردد)کلینی 

ی تفاوت قائل می شد. آن حضرت ایمان را یک امر قلبی دانست که عمل صالح و اطاعت از خهدا

سبحان  آن را تییید می کند  اما اسلام را امر ظاهری دانست که با گفتن وانجهام بعضهی اعمهال 

  2 ج1407اثبات می شود و حفظ دما و فروج  نراح و میراث بر اساس آن انجام مهی شهود)کلینی 

25.) 

امههام صههادق)ع( مرترههب کبیههرا را نههه آنگونههه کههه مرجئههی ههها قائههل بودنههد مؤمن مههی 

( و نه آن گونه که خوارج عقیهدا داشهتند  کهافر؛ بلرهه آن را فاسهق 40  2 ج1407دانست)کلینی 

(. محمد ابو زهرا که ظاهرا سخنان امام صادق)ع( را در این زمینهه 331تا دانسته است)حرانی  بی

(  آن شهخص را فاسهق 1413 46نیافته با استفادا از سخنان شیخ مفید در اوائهل المقالات)مفیهد 

رسد این اندیشه از امام صادق)ع( اقتباس شدا باشد و ما در نسبت ا گفته به نیر میدانسته و آنگا

آن به امام صادق)ع( شک نداریم. یری از محققان گفته مرترب کبیرا ناد شیعه و اشاعرا  مؤمن 

 (.275  3تا جفاسق است)سبحانی بی

 د( عصمت انبیا و ائمه)ع(

شیعه است. این عقیدا در قهرن دوم و سهوم  محهل  عصمت انبیا و ائمه)ع(  از اعتقادات ویژا

بحث و گفتگو قرار گرفت. هشام بن حرم این عقیدا را در مناظرات خود با مخالفهان مطهرح و از 

آن دفاع کرد. مردی بنام حسین اشقر  از هشام از معنای عصمت کهه وی مطهرح کهردا پرسهید  

معصهوم »آن حضرت در پاسهخ فرمهود دم هشام پاسخ داد  من از امام صادق)ع( در این بارا پرسی

کسی است که خداوند او را از همه محرمات مصون کردا و انجام این کار ها از جانهب او ممتنهش 
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( ابهههن ابهههی عمیهههر ههههم ماننهههد همهههین سهههؤال را از هشهههام 1403 132صهههدوق «)اسهههت.

خهدا  ( مردی بنام سدیر به امام صادق)ع( خبر داد که یک عهدا شهما را1403 132داشت)صدوق 

از آن ها اظیار بیااری کهرد. سهدیر پرسهید  په  شهما  می دانند و عدا ای دیگر پیامبر  امام)ع(

نَحمههنُ قَههوممٌ  نَحمههنُ خُههاَّانُ عِلمههمِ اللَّهههِ نَحمههنُ تَرَاجمَِههلُ أَممههرِ اللَّهههِ» چیسههتید  حضههرت پاسههخ داد 

 (.269  1 ج1407کلینی .«)معَمصُومُون

آید حتی امام صادق)ع( نیا برای نخسهتین بهار مسهیله عصهمت را آنگونه که از روایات بر می

مطرح نرردا است. یک حدیث از امام علی)ع( تصریح دارد که اطاعت از اولی الامر تنیا بهه ایهن 

( این حدیث را شیخ صهدوق در 1385 123جیت بر مردم فرض شدا که آنان معصوم اند.)صدوق 

سلیم بن قهی  اسهت کهه در وجهود چنهین شخصهی و  علل الشرایش آوردا اما در سلسله سند آن

صحت کتابش گفتگو است. اما مضمون روایت با روایتی از امام باقر)ع( تیییهد شهدا اسهت. امهام 

باقر)ع( نیا با اولی الامر دانستن اهل بیت پیامبر)ص(  آنان را معصومانی می شمارد که از هرگونه 

 (1385 123گناا و عصیان پاک و مطیرند)صدوق 

وما مِنَّها لَها یَرُهونُ المإِمَهامُ»از امام سهجاد)ع( نیها نقهل شهدا اسهت کهه فرمهود   « .إلَِّها معَمصهُ

( اما تعریفی که امام سجاد)ع( ارائه می کند  با تعریفهی کهه هشهام از امهام 132ق 1403)صدوق 

صوم صادق)ع( نقل کردا  متفاوت است. امام سجاد)ع( عصمت را از مادا اعتصام فرض کردا و مع

تعریفی کهه امهروز در میهان  را کسی می داند که به کتاب خدا چنگ زدا که ریسمان الیی است.

جامعه شیعه از عصمت  پذیرفته است  همان تعریف امام صادق)ع( است که شخص معصهوم چهه 

 پیامبر یا امام  از گناا و خطا مصون و محفوظ است.

ع( صادر شدا باشد  نخستین بار امام علی)ع( بنا بر این اگر روایت سلیم بن قی  از امام علی)

بودا که عصمت پیامبر)ص( و ائمهه)ع(را مطهرح کهردا و گرنهه مهی تهوان گفهت پهیش از امهام 

صادق)ع(  پدر بارگوارش امام باقر)ع( آن را مطرح ساخته است؛ اما امهام صهادق)ع( و شهاگردش 

 کردا اند. "تئوریاا "هشام بن حرم آن را مستدل و 

 ه( تقیه

ری از اعتقادات ویژا شیعه که در حفظ و بقای مذهب تشیش  نقش به سهاایی داشهته  تقیهه ی

است. روایات تقیه نیا  اکثرا به امام صادق)ع( منتیی می شود. آن حضرت که جامعهه شهیعه را از 

دیهد  بهرای حفهظ و نگیهداری سوی حاکمان و مخالفان ترفیری و متعصب  در معرض خطر می
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ین اصل  تیکید فراوان ورزید. چنان که یری از خاورشناسان در ایهن زمینهه مهی جامعه شیعه  بر ا

امام جعفر)ع( تقیه را به گونه وظیفه اساسی دینی  در اوعاع و احوال موجود بر پیروان خود »گوید 

ترلیف کرد. وجود این عنصر ها  در آموزش های او تا اندازا ای قاطعیهت ایهن آمهوزش هها را در 

خلافت موجود  خنثی ساخت و بدینسان امرانات بقا را در شرایط خصمانه جامعه  نادرست شمردن

ظههاهری مسههلمان کههه رفتههارش را سههخت مههورد انتقههاد قههرار دادا بههود  بیبههود مههی 

 (1377 129مادلونگ «)بخشید.

حقیقت آن است که تقیه قبلا از سوی امامان پیشین  به صراحت یها بهه کنایهت  سهفارش و 

گرفت؛ اما امام صادق)ع( که خوف از بین رفتن جامعه نوپای شیعه را داشهت   مورد عمل قرار می

بر روی این اصل تیکید بیشتر نمود به حدی که آن را دین خود و دین پدرانش دانست. امام)ع( با 

این تیکید ها توانست تقیه را در جامعه شیعه نیادینه کند. از باب مثال امام باقر)ع( در مورد کاربرد 

یم »مهی فرمایهد تقیه  یمالتَّقِیَّهلُ فِهی کُهلَ شهَ طُرَّ إلَِیمههِ ابمهنُ آدَمَ فَقَهدم أحََلَّههُ اللَّههُ ءٍ وَ کُهلُّ شهَ ءٍ اعهم

(. در حدیث دیگر  آن حضرت حد تقیه را ریختن خون انسان ها بیان 255 ص1 ج1371برقی«)لَهُ

(. سیاسهت 255  1 ج1371قهی می کند که وقتی به این مرحله رسید  تقیه جایا نخواهد بهود. )بر

انجام تقیه  برای حفظ جان شیعیان از جانب امام سجاد)ع( هم دنبال می شد. آن حضرت شیعیان 

را از مخالفت با احرام حرام جور پرهیا می داد؛ چهرا کهه موجبهات قتهل ایشهان را فهراهم مهی 

فقیی است؛ اما  ( تقیه از آن جیت که یک رفتار و عمل است  مسیله ای3 3 ج1413آورد)صدوق 

از آن جیت که این مسیله بین شیعه و سنی مورد مناقشه قرار گرفته است  یهک مسهیله کلامهی 

شدا است. به همین جیت است که هم فقیا از آن بحث می کنند و هم مترلمان به عنوان یهک 

 مسیله کلامی به دفاع از جواز و مشروعیت آن بر می خیاند.

 ( خلق قرآنو

ر زمان امام صادق)ع( مخلوق بودن یا قدیم بهودن قهرآن بهود. جیهم بهن از مباحث مطرح د

صفوان نخستین کسی بود که بحث مخلوق بودن قرآن را مطرح کرد. بعضی گفته اند کهه جیهم 

( 337  7 ج1993بن صفوان این عقیدا را از جعد بن درهم معلم مروان حمار اخذ کردا بود.)ذهبی 

صدای زیادی بهه پها کهرد و بعهد هها فتنهه بارگهی در میهان  این عقیدا در میان مسلمانان سر و

مسلمانان پدید آورد و باعث ریختن خون ها در میان مسهلمانان و وسهیله ای شهد کهه بعضهی از 

مسلمانان بعضی دیگر را ترفیر کنند. در تاریخ این مسیله با عنوان محنهت خلهق قهرآن معهروف 
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 (.196  18 ج1993جانب داری می کردند.)ذهبی ( و معتاله از این رأی 81 1992است)ابن قتیبه 

حضرت امام صادق)ع( در جواب نامه عبد الهرحیم قصهیر  قهرآن را غیهر مخلهوق و در عهین 

( اینرهه در ایهن روایهت  امهام)ع( قهرآن را غیهر 1403 226اعلام می کند)صدوق « محدث»حال

صورت گرفتهه و امهام)ع( مخلوق دانسته است دو احتمال در آن وجود دارد؛ یا تصحیف در روایت 

را بر آن افاودا است یا اینره مراد امام از مخلوق در اینجها همهانطور « غیر»مخلوق گفته و راوی

( 225  1403یا اختلاق و ساختگی بودن اسهت. )صهدوق « مرذوب»که شیخ صدوق گفته معنای

و تنایهل  امام صادق)ع( در جواب شخصی بنام سالم به این مقدار که قهرآن کهلام خهدا و وحهی

 (225  1403خداوند است  اکتفا می کند و از تعبیر مخلوق و غیر مخلوق اجتناب می کند.)صدوق 

 ز( امامت

امامت  پر سابقه ترین و پر دامنه ترین مسیله اختلافی میان شیعه و مخالفان است. در حهالی 

وههی از خهود که اهل سنت معتقدند خلافت و امامت انتخابی است و امهام و خلیفهه از سهوی گر

مردم که اهل حل و عقد اند یا از سوی خلیفه پیشین تعیین می شود  شیعه عقیدا دارند که امامت 

 ادامه رسالت است و هم ون نبی  انتخابش تنیا از سوی ذات احدیت صورت می گیرد.

ر این مسیله را با این که ائمه پیشین هم به کرات  مورد تیکید قرار دادا اند؛ امها نخسهتین بها

حضرت امام صادق)ع( بصورت واعهح و روشهن مطهرح کهردا اسهت. آن حضهرت در ایهن بهارا 

آیا شما می پندارید که این کار بدست ما است که هر جا خواستیم قرار دههیم  نهه بخهدا  »فرمود 

هرگا  این عیدی است از جانب رسول خدا)ص( به امام علی بن ابی طالب که ائمه)ع( یری بعهد 

( آن حضهرت 471  1 ج1404 )صفار «کنند تا اینره به صاحب الامر منتیی شوداز دیگری امامت 

  1 ج1407کلینهی «)هی گاا زمین از حجت خدا خهالی نیسهت»پایه گذار این عقیدا شیعه بود که

178) 

 مادلونگ در مورد نیر امام صادق)ع( در بارا امامت می نویسد 

رعی جامعی تبهدیل کهرد امها تشهریل جعفر صادق)ع( فتواهای پدرش در فقه را به نیام ش»

دهندا بنیادی جامعه امامی  نیریه خودش در بارا امامت بود. این عقیدا بر این پایه استوار بود که 

آدمیااد در همه کارهای مذهبی خود هموارا به رهبر و معلمی نیاز داردکه از سوی خدا برگماشهته 

ن هرگا یک دم هم بی وجود چنان رهبهری و هدایت شدا باشد. امام جعفر)ع( تاکید کرد که جیا

نمی تواندبرسرپا بماند. از برای اینره چنین رهبری بتواند رسالت الیی خود را انجام دههد بایهد از 



 

 17 علم کلام و توسعه  یتیسبررسی نقش امام صادق)ع( در 
 
عصمت یا پاکدامنی کامل از خیا و گناا برخود رادر باشد. پ  از آن که عصر پیامبران با حضرت 

مبر رسالت پیامبرانه را در همهه زمینهه هها جها در محمد به پایان رسید امامان به گونه وارثان پیا

مادلونهگ «).بدینسان امامت به پایگاا پیامبری ترفیهش دادا شهد .دآوردن کتابی نو  ادامه می دهن

128 1377) 

امام صادق)ع( ائمه)ع( را به مناله رسول الله)ص( می دانست و تنیا اموری که اختصاص بهه 

 (1377 128کرد)مادلونگ فی میرسول الله)ص( داشت را از ائمه)ع( ن

 نقش تعلیمی امام صادق)ع(

امام صادق)ع( علاوا بر آن که خود با دفاع از اعتقادات اصهیل اسهلام و تبلیهم آمهوزا ههای 

اعتقادی  در گسترش علم کلام نقش داشت  شاگردان مبرز و متبحری هم در کلام تربیهت کهرد 

د و در برابر تیاجم دشمنان دین و منحرفان می که اندیشه های اسلام و تشیش را ترویج می کردن

 ایستادند.

روزی یک شامی بر امام صادق)ع( داخل شد و گفت  من در کهلام و »یون  بن یعقوب گفته 

فقه و فرائض تخصص دارم  آمدا ام که با یارانت مناظرا کنم. امام )ع( به من فرمود  برو کسی را 

من رفتم حمران بن اعهین را کهه در کهلام تخصهص  که در کلام تخصص دارد  پیدا کن و بیار.

داشت و هم نین مؤمن طاق و هشام بن سهالم و قهی  بهن ماصهر را کهه کهلام را بهه خهوبی 

دانستند و قی  به نیر من از همه ماهر تر بود  فرا خواندم؛ چون جلسه برقرار شد  هشام بهن می

  1  ج1407کلینهی «)نهاظرا کردنهد.حرم هم وارد شد  آنگاا هریک از آن ها به نوبت با شامی م

زمان امام صهادق)ع( مشهحون از مترلمهان شهیعی »( احمد صبحی در این زمینه گفته است 172

اثنی عشری بود که نه تنیا عقاید شیعی را رنگ و لعاب کلامی بخشیدند بلره در ارایه نیریات و 

د که در بهارا امامهت بهه دیدگاا های سیاسی نیا پیشگام بودند چون آن ها نخستین کسانی بودن

نیریه پردازی پرداختند و آنگاا علمای شیعی دیگر در طول تهاریخ از ایشهان پیهروی کردنهد کهه 

( دکتهر 51تا صهبحی بی«)برجسته ترین آن ها آل نوبخت  طوسی  حلی  قمی و شیخ مفید بودند.

تقسیم مهی کنهد   صبحی بعد از آن که تاریخ فرری شیعه را تا عصر امام صادق)ع( به چیار دورا

آنگاا تشیش به دورا نیایی خود رسید؛ دورا ای که نشانه ها و » دورا اخیر را اینگونه بیان می کند 

اصول مذهب بدست امام صادق)ع( یا شاگردان مترلمش  آشهرار و نیریهات کلامهی آن روشهن 

 (.51تا )صبحی  بی« گردید.
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گرفتند و آن را طبق ذوق یا صادق)ع( میشاگردان امام صادق)ع( اصل دیدگاا خود را از امام 

دادند. هشام بن حرم که برجسته ترین و ماهر ترین یاران مهترلم دانش و تبحر خود بال و پر می

امام صادق)ع( بود  به این امر اعتراف کرد. روزی امام صادق)ع( از ماجرایی که بین او و عمرو بن 

د که چگونه با سؤالات بیاهر عامیانه  عمرو بهن عبید معتالی گذشته بود  پرسید. هشام توعیح دا

عبید را شرست دادا است. امام صادق)ع( که از میارت او در بحث  بسیار خشنود بهود  از هشهام 

آن را از چه کسی آموختی  هشام پاسخ داد  این چیای است که از شما آموختهه بهودم و » پرسید 

( امام)ع( از کسانی که در مناظرات سخنان 170  1 ج1407کلینی «)خودم آن را به این نحو چیدم.

آن حضرت را به کار نمی بستند و از پیش خود بحث می کردند  نا خشنود بود. یون  بن یعقهوب 

زمانی که از جانب امام)ع( میمور می شود  مترلمان را برای بحث با شامی حاعر کند  به امهام)ع( 

فرمودید  وای بر مترلمان که می گویند ایهن  جانم فدایت  من از شما شنیدم که» کند عرض می

قابل پذیرش است و آن قابل پذیرش نیست  این صحیح است و آن ناصحیح  این معقهول اسهت 

حضرت فرمود  این را من به آنانی گفتم که سخن مرا کنار نیادا و آن ه خهود  آن نا معقول است 

 (.170  1 ج1407)کلینی « خواهند  بر زبان می آورند.می

حضرت امام صادق)ع( راا و رسم مناظرا را نیا به شاگردانش می آموخت و نقطه ععف ها و 

نقطه قوت های هریک از آن ها را بازگو مهی کهرد. در پایهان همهان منهاظرا ای کهه شهاگردان 

حضرت با مرد شامی داشت  حضرت نراتی را به هریک از یارانش بهازگو نمهود. آن حضهرت بهه 

  تو از روایت به خوبی و در محل آن استفادا می کنی  به هشام بن سهالم حمران بن اعین فرمود

شناختی  بهه مهؤمن خواستی به خبر و روایت استناد کنی  اما آن را به خوبی نمیفرمود که تو می

دهی؛ اما منطق تو بگونه ای است که باطل طهرف الطاق فرمود که تو باطل را با باطل جواب می

کنی  حهق حتهی اگهر ند  به قی  ماصر فرمود  تو حق و باطل را مخلوب میکرا کاملا آشرار می

 (1413 199اندک باشد  بیتر از باطل بسیار است.)مفید 

امام صادق)ع( مترلمانی را تربیت کرد که مبرز ترین این افراد عبهارت بودنهد از  هشهام بهن 

ن عمر. این افراد به کلام با حرم  هشام بن سالم  مؤمن الطاق  حمران بن اعین  زرارا و مفضل ب

کردند. آن هها بها قرائت شیعی تسلط یافته بودند و از اسلام و مرتب تشیش با زبان و قلم دفاع می

فرقه ها و ادیان مختلف مانند صابئان  دهری ها  مسیحیان  مرجئه  عامه  خوارج  معتاله  زیدیه و 

و بهیش از سهی عنهوان کتهاب در دیگر گروا های فرهری و اعتقهادی بحهث و منهاظرا داشهتند 

 (.1391 258های کلامی چون توحید  امامت  رد آرای کلامی فرق و ادیان نوشتند)احسانی زمینه



 

 19 علم کلام و توسعه  یتیسبررسی نقش امام صادق)ع( در 
 

یری از شاگردان امام صادق)ع( عیسی بن روعه بود که از آن حضرت روایت هم نقل کهردا  

م کتهاب بقول ابن ندیم وی نخستین کسهی بهودا کهه در علهم کهلا  (1407 195است.)نجاشی 

وی کتابی در امامت نوشت و او همان کسی است که باب این علهم را گشهود و از »نگاشته است.

عیسهی بهن روعهه مهترلم »گوید  ( نجاشی در مورد وی می1991 350صدر «.)آن پردا برداشت

 ( 1407 195زبردستی بود و کلام را نیرو وارد بود. او کتابی در امامت نوشته بود. .)نجاشی 

 گیری نتیجه

امام صادق)ع( گسترش دهندا تعالیم و آموزا های جدش رسهول خهدا)ص( و امامهان ماقبهل 

داد؛ اما بهه فراخهور خود بود و در بیشتر موارد  سخنان  افرار و اندیشه آن بارگواران را بازتاب می

کرد و سخن ناگفته ای که در متن و بطن کهلام شرایط و زمان  اصول و قواعدی هم تیسی  می

آورد یا در برابر افرار نوپدید در عصر خود موعش دا و سنت پیامبر)ص( ریشه داشت  بر زبان میخ

کرد؛ در همین راستا امام صادق)ع( صفات خداونهد گرفت و از اعتقادات صحیح اسلام دفاع میمی

 را عین ذات دانسته  جسمیت و لوازم آن چونان رؤیت  مران داشتن و غیرا را از ذات بهاری نفهی

دانسهته و ذات پروردگهارش را بهری از « فعهال مایشهاء»کرد. خداوند متعال را در قالهب بهداء می

که از اصول شیعه اسهت  پایهه گهذاری « عدل»هرگونه ظلم بر بندگان معرفی کرد و بدین سان 

شد؛ با اصل لا جبر و لا تفویض  هم نان که جبهر را رد کهرد  تفهویض را نیها مهردود شهناخت. 

معرفی کرد. میان اسهلام و « محدَث»امامان را معصوم دانست و قرآن را کلام الیی و  پیامبران و

ایمان تفاوت قائل شد و تقیه را برای صیانت از مرتب تشیش عروری و جاء دین معرفی و اعهلام 

زمین هرگا از وجود یک حجت خالی نخواهد ماند و از غلهو را بجیهت تنهال دادن جایگهاا »کرد 

 «رگ به حساب آورد.خداوند  خطر با

را وارد کهلام « أمر بین الأمهرین»در نتیجه حضرت امام صادق)ع( مفاهیمی هم ون بداء و  

اسلامی کرد و بسیاری از اعتقادات اسلامی هم ون توحید  صفات ربوبی  اسلام و ایمهان  را بهر 

 هون اساس بینش شیعه تبیین نمودا با تئوریاا کهردن و مسهتدل سهاختن اعتقهادات شهیعی هم

امامت  عصمت انبیاء)ع( و ائمه)ع(  تقیه و خلق قرآن  مرز اعتقادات شهیعی را بها اعتقهادات فهرق 

دیگر روشن نمود. علاوا بر آن  امام صادق)ع( با تربیت مترلمان برجسته کهه از عقایهد اسهلامی 

  کردند  به گسترش و پویایی علم کلام کمک شایانی کرد.دفاع می
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 فهرست منابع

 .قرآن کریم

ابن ابی جمیور  محمد بن زین الدین  عوالی اللئالی العایایه فی الاحادیث الدینیهه  تصهحیح  

 ق.1405مجتبی عراقی  قم  دار سید الشیداء للنشر 

دار  -دار صهادر بیهروت الرامل فی التاریخ   عا الدین ابو الحسن علی بن ابی الررم  ابن اثیر 

 م.1965ا.ق/ 1385بیروت 

ی  حسن بن علی  تحف العقول عن آل الرسول)ص(  تحقیق و تصهحیح علهی ابن شعبه حران

 ا.ش.1363ا.ق/1404اکبر غفاری  قم  انتشارات جامعه مدرسین 

 ا.ق.1379ابن شیرآشوب  محمد بن علی  مناقب آل ابی طالب  قم  نشر علامه  

 قاهرا  الییئهل تحقیق ثروت عراشه  المعارف  ابو محمد عبد الله بن مسلم  ابن قتیبه دینوری 

 م.  دوم.1992المصریه العامه للرتاب  

 ابو زهرا  محمد  الامام الصادق حیاته و عصرا و آرائه و فقیه  قاهرا  دار الفرر العربی بی تا.

احسانی  سید محمد  وععیت شیعیان عراق در عصر صادقین علییما السهلام  قهم  انتشهارات 

 ش.1391مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی  

تعلیق محمد زاهد کوثری  قاهرا  المرتبه الازهریهه  التبصیر فی الدین  ابو المیفر  اسفرائینی 

 للتراث  بی تا.

 م.1986ا.ق./1406امین سید محسن  اعیان الشیعه  بیروت  دار التعارف للمطبوعات  

ف  امینی  محمد امین  الامام جعفهر الصهادق)ع( رمها الحضهارا الاسهلامیه  قهم  ناشهر مؤله

 ا.ق.1423

تحقیق و تصحیح مؤسسه بعثت  قم  موسسهه  سید هاشم  البرهان فی تفسیر القرآن بحرانی  

 ش.1374بعثت 

برقی  احمد بن محمد بن خالد  المحاسهن  تحقیهق جهلال الهدین محهدث  قهم  دار الرتهب 

 ا.ق  دوم.1371الاسلامیه  

 م.1997ا.ق/1417 بغدادی  عبد القاهر  کتاب اصول الدین  بیروت  دار الفرر

 ا.ق.1408دار الآفاق   –بیروت  دار الجیل  الفرق بین الفرق عبد القاهر  بغدادی   

حلبههی  علههی اصههغر  تههاریخ علههم کههلام در ایههران و جیههان اسههلام  تیههران  انتشههارات 

 ا.ش.1376اساطیر 
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ر حلی  حسن بن سلیمان  مختصر البصائر  تحقیق و تصحیح  مشتاق میفر  قم  مؤسسل النشه

 ا.ق.1421الاسلامی  

فی النص علهی الائمهه الاثنهی عشهر  تحقیهق عبهد  کفایه الاثرخااز رازی  علی بن محمد   

 ا.ق.1401اللطیف حسینی کوهرمری  قم  نشر بیدار  

تحقیهق عمهر عبهد السهلام تهدمری   شم  الدین محمد بن احمد   تهاریخ الاسهلام ذهبی  

 م  دوم.1993ا.ق/1413بیروت  دار الرتاب العربی 

مؤسسهه الامهام  -سبحانی  جعفر  بحوث فی الملل و النحل  قم  مؤسسهه النشهر الاسهلامی

 الصادق)ع(  بی تا.

 علی عقائد الشیعه الامامیه  قم  مؤسسه امام صادق)ع(  بی تا.الاعواءسبحانی  جعفر 

اطیر  نشهر اسه شلبی نعمانی  تاریخ علم کلام  ترجمه سید محمد تقی فخر گیلانهی  تیهران 

 ا.ش.1386

 ا.ش.  سوم.1364شیرستانی  محمد بن عبد الرریم  الملل و النحل  قم  نشر الشریف رعی  

 م.1991ا.ق/1411صدر  سید حسن  تیسی  الشیعه لعلوم الاسلام  بیروت  مؤسسه النعمان  

 ق.1398صدوق  علی بن بابویه قمی  التوحید  تحقیق  هاشم حسینی  قم  جامعه مدرسین 

 م.1966ش/1385علی بن بابویه قمی  علل الشرایش  قم  کتابفروشی داوری   صدوق 

صدوق  علی بن بابویه قمی  معانی الاخبار  تصحیح علی اکبر غفهاری  قهم  دفتهر انتشهارات 

 ا.ق.1403اسلامی وابسته به جامعه مدرسین  

ا.ق.  1413  صدوق  علی بن بابویه قمی  من لا یحضرا الفقیه  قم  دفتر انتشهارات اسهلامی

 دوم.

تصحیح  محسن بهن عباسهعلی کوچهه بهاغی  قهم   بصائر الدرجات محمد بن حسن  صفار   

   دوم.1404کتابخانه آیه الله مرعشی نجفی  

طبرسی  احمد بن علی  الاحتجاج علی اهل اللجاج  تحقق محمد باقر خرسهان  مشهید  نشهر 

 ا.ق.1403مرتضی  

مؤسسهل میدی رجهائی  قم  الرجال  تحقیق و تصحیح طوسی  محمد بن حسن  اختیار معرفل 

 ا.ش.1363آل البیت  

 .م1993عادل خیر الدین  العالم الفرری لامام جعفر الصادق  بیروت  دار و مرتبه الیلال  

تیران  دانشهگاا امهام صهادق   پرتوی از زندگانی امام صادق)ع(  نور الله  علیدوست خراسانی 
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 1402 بیار و تابستان  11 اشمارم  شش سال /مطالعات تاریخ امت اسلامی

 ا.ش.1391

مسعود  تفسیر عیاشی  تحقیق و تصحیح  محمد هاشم رسهولی محلاتهی  عیاشی  محمد بن 

 ا.ق.1380تیران  المطبعل العلمیه  

الشهیعه الامامیهه و نشهیا العلهوم الاسهلامی قاهرا  دار   الدین سید امیر محمهد قاوینی  علاء

 م.1986النیضه العربیه  

 ا.ق.1420المؤلف   اءقم  ناشر ابنموسوعه الامام الصادق)ع(   محمد کاظم  قاوینی 

تصهحیح طیهب موسهوی جاائهری  قهم  دار الرتهاب   علی بن ابراهیم   تفسهیر القمهی قمی 

 ق  سوم.1404

کلینی  محمد بن یعقوب  الرافی  تصحیح و تحقیق علی اکبر غفاری و آخونهدی  تیهران  دار 

 ا.ق.   چیارم.1407الرتب الاسلامیه  

دیشه علمی امام صادق)ع(  به اهتمام احمهد پهاکت ی  گروهی از نویسندگان  مبانی و روش ان

 ش.1391تیران  دانشگاا امام صادق)ع(  

فرقه های اسلامی  ترجمه  ابوالقاسهم سهری  تیهران  انتشهارات اسهاطیر  ویلفرد  مادلونگ   

 .ا.ش1377

 تحقیق و تصهحیح جمعهی از محققهان  بیهروت  دار احیهاء بحار الانوار  محمد باقر  مجلسی 

 ا.ق  دوم.1403راث العربی  الت

 ا.ق.  دوم.1404تیران  دار الرتب الاسلامیه   العقول  ةمرآمجلسی  محمد باقر  

 .نیریه الامامه لدی الشیعه الاثنی عشریه  مصر  دار المعارف  بی تا احمد  محمود صبحی 

محرمی  غلامحسن  نقش امامهان شهیعه در شهرل گیهری و توسهعه تمهدن اسهلامی  قهم  

 ا.ش.1390رات مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی انتشا

 تحقیق کاظم میفر  قم  انتشارات داوری  بی تا  سوم. مفضل بن عمر  توحید المفضل 

مفید  محمد بن محمد بن نعمان  الارشاد الی حجهج الله علهی العبهاد  تصهحیح مؤسسهه آل 

 ا.ق.1413البیت  قم  کنگرا جیانی شیخ مفید  

د بن نعمان  اوائل المقهالات  قهم  کنگهرا جیهانی ههاارا شهیخ مفیهد  مفید  محمد بن محم

 ا.ق.1413

 ا.ق.1407نجاشی  احمد بن علی  رجال النجاشی  قم  انتشارات جامعه مدرسین  
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